o

amara Mur scsp al de §t;qu:ra Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE

O N.° 078/20;

N EMPENHO

743/2025

SERVIDOR/VEREADOR

| MARIA ROSENY F.

LIMA

CARGO/FUNCAQ

SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO

MATRICULA FUN Cl()l}gff;L 521

CPF 811 k%% xkx_g]

VALOR CONCEDIDG K% 1.700,00

DATA CONCESSAO 23/12/2025 )
FINALIDADE DO  CABEAMENTO DA REDE E
ADIANTAMENTO INSTALACAO ELETRICA

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 ¢

Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Joge Batista Vidoih 407 - Baino !

Telefone: (65) 3491

anio Anionic - quira-M

taria@ /“qk; ira.mtleg. 2:>
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PODER LEGISLATIVQ.
Camara Muricipal de fiquira - Mato Grosspr

REQUERIMENTO DO

Rua Jodo Batista Vidott! 407 - Bairro Santo Anionio - lBquira-M
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@ tigura.mtieg.br
“Plendrio Adelino de Souza Camios”
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PODER LEGISLATIVQ._ ..

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Maria Roseny Farias Lima, secretaria de administragio, Matricula Funcional 521,
venho requerer de V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de
Pequeno Valor, conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$
1.700,00 (hum mil e setecentos reais), para atender & despesa: Art.4°, VII — para
pagamento da empresa Elétrica Turatti — proveniente de:

1. Cabeamento de rede (para transmissiio sessiio a¢ vive — kit de transmissio),
sendo trés vias, para trés Cameras de transmissiio, cabeamento de rede para 03
unifi (corredor, gabinete da presidéncia e contabilidade)

2. Instalacfio elétrica de tomada 220W (sala de som)

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicacio: 10 dias — Art. 7°, paragrafo unico, 1.ei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 66 99908 4169 1

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 23 de dezembro de 2025.

£ A
A
R NE
i1 1
(117

Maria Roseny Farlis Lima

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

Y reyy «/f/’u«(«w

, v )
K/ — /Edlomal/Gobbl . . S~
s/ / e

/ Vereador/PreSIdente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos andlise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo documento atende
os requisitos das Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024.

Wwﬁ ’

Maria cg tima Go es da Silva
Coordenddora de Controle Interno
Portaria Legislativa 094/2024.

.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVQ™*—

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross¢Xouuun
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SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jodo Bsa
Telefone: (65 k

to Antonio - ltiguira-MT
etaria@ tquiraamtleg. by




PODER LEGISLATIVQ™

YOS ADA

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Gross

i

SOLICITACAOQO n° 078/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas
Para: Departamento de Contabilidade

Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunte | Solicitacio de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para a
Servidora abaixo citado, para pagamento da empresa Elétrica Turatti — proveniente de:

1 Acabamento de rede (para transmissfio sessdo ao vivo — kit de
transmissdo), sendo trés vias, para tré€s cdmaras de transmisséo, cabeamento de rede para
03 unifi (corredor, gabinete da presidéncia e contabilidade)

2 Instalacfio elétrica de tomada 220w (sala de som). Solicito parecer
contabil sobre a existéncia de dotagdo orgamentaria.

Solicitante MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Cargo/Fungio | SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula 521

Valor R$1.700,00

Itiquira-MT. 23 de dezembro de 2025.

1O ) \C/\) ‘S M @al s SENS

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretaria de Financas
Portaria 007/2025

I

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: {65) 3421-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossg ~Sbuil
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PARECER CONTABIL N° 128/2025

DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 78/2025 — SECRETARIA DE FINAN CAS

Prezada Senhora,

Em atencdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apos
r EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigacio decorrente do Adiantamento

analise, informo-lhe a

para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA

ACABAMENTO DE REDE E INSTALACAO ELETRICA DE TOMADA 220 W.

FICHA: 16
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186

COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | OUTROS SERVICOS DE | 3.3.90.39.00.00.00.00
TERCEIRO — PESSOA JURIDICA

SALDO ATUAL DA FICHA:

dezessete reais e vinte e nove centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 1.700,00 (um mil e setecentos reais).

Itiquira-MT., 23 de dezembro de 2025.

s
// - 4
a .2__ 4 '

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

R$ 284.917,29 (duzentos e oitenta e quatro m11 novecentos e

it

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Pl LT
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PROCESSODE EMPENHO
LIQUIDACAO E
PAGAMENTO

Rua Joio Batista Vidoti 407 - Bairro Santo Antonio - liguira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - a-mail: secretana@ toulramtieg.by
“Plenaric Adelnmo de Souza Camy s’




PODER LEGISLATIVO ™

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Gross

RECIBO DE PAGAMENTO N° 078/2025

Valor R$ 1.700,00

Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Funcio SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
CPF | 811.XXX.XXX-91

Mat. Funcional 521

Recebi da Cémara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Ant6nio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importancia de RS 1.700,00 (mil
¢ setecentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
pagamento da empresa Elétrica Turatti — proveniente de:

1 Acabamento de rede (para transmissio sessdo ao vivo — kit de
transmissdo), sendo trés vias, para trés cdmaras de transmisséio, cabeamento de rede para
03 unifi (corredor, gabinete da presidéncia e contabilidade)

+ 2 Instalago elétrica de tomada 220w (sala de som).

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT., 23 de dezembro de 2025.

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

T—C/Q’m,’/luf) %\? (CJ‘FQ_@Q/S

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE EMPENHO
ESTADO DE MATO GROSSO

u - I
L OO

Pagina: 1/ 1
Data: 23/12/2025
Usudrio: Sarahhcosta

Data do Empenho: 23/12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 743,2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA v
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotacao: 994 .500,00 Empenhos anteriores: 382.580,71
Valor Dotagiao Atualizada: 667.498,00 Valor do empenho: 1.700,00
Total (A): 667.498.00 Valor complemento: 0.00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 384.280,71
Total (A - B): 283.217,29
—Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
sPFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: ltiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de acabamento de rede e instalagio elétrica de

tomada 220 w.

Fonte de Recurso: Ordinério

Valor geral: 1.700,00
Fundamento legal: Numero Licitagéo:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologagéo:
Nimero Contrato: Data contrato:
Nimero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (matetial/servico) foi (Formecido/prestado) Data:  23/12/2025
Responsavel

7

S e

P

. /?_’: i

/' TTT7~-EDIGMAR-GOBBI -
‘ ! -k*i‘c:';:i:*'1 142+

Presidente

s

i

—SARAH DA/ COSTA ROSA
***.***. 561 _**

Assessora Contabil

Sistema Contabl - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosla. Emiss8o: 23/12/2025, as 16:00:26. Protocolo: ee65a8c4-0c7¢-4442-8322-fb412eafee3



C.N.P.J.

Municipio: ITIQUIRA

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE LIQUIDAGCAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO

00.176.362/0001-38

Pagina: 1/ 1
Data: 23/12/2025
Usuario: Sarahhcosta

ata da Liquidagéo: 23/12/2025

N° da Liquidagdo: 1081/2025

N° do Empenho: 743/2025

ORDINARIO

Vencimento: 2312/2025

Orgio:

Unidade:
Funcional:
Projeto/Atividade:

Natureza de Despesa:

Recurso:

01.000

01.001

1.31.1

2186
3.3.90.39.97.00.00.00
1.500.0000000

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

CAMARA MUNICIPAL

PROCESSO LEGISLATIVO
MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

RECURSOS NAO VINCULADQS DE IMPOSTOS

Ntimero do empenho: 743/2025 Liquidacées anteriores: 0,00
Valor do empenho: Valor liquidado: 1.700,00
Valor anulado: Valor anulado: 0,00
Total (A): Total (B): 1.700,00
Total (A - B): 0,00

“"Sredor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA

PFICNPJ: 811.624.561-91

Enderego: C-S/N

Banco:

Agéncia:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Telefone: (65) 9658-4586

Cidade:

Conta:

Itiquira

Tipo da Conta:

UF: MT

Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de acabamento de rede e instalacfo elétrica de

fomada 220 w.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral: 1.700,00

Descontos:

TN

Total de descontos:

0,00

Liquido a pagar:

1.700,00

Fundamento legal:
Modal. litagao:
Contrato:

Namero Processo:
Numero Licitagdo:

Data:
Data:
Data:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado)

Presidente

Ef/)I’OMAR/GOBBIA '

; / 4
”/ ***'***'1 1 1_**

T MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Fhk kkE Lo E

-

Secretaria de Administragao < /
L%

7

Responsavel

Data: 23/12/2025

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuério: Sarahhcosta. Emissao: 23/12/2025, as 16:00:59. Protocolo: 230a9b06-85/b~4cd7-8cf4~4432f36307c9




2332/2025 A ~
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GERENCIADS

¥

Comprovante de Transacio Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento /
5D da transaclo:  EO0IOG030520251223141440b630260e3 -
Sitnagdo: EFETIVADA Data e Hora:  23/1272025 as 12:00:10.

Valor Original:  R$ 1.700,00 Valor Atualizado: RS 1.700,00 Tarifa: R$ 0,00

Detalhes: PAGTO REF ADIANTAMENTO P PAGTO ELETRICA TURATTJ

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ:  00.176.362/0001-38

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destine

Nome: Maria Roseny Farias Lima
CPF:  XXX.624561-XX
Instituicie: MERCADO PAGO )

Chave Pix:  +5566999084169 /

Codigo dz operagiio: 57590543004

o Chave de sepuranga:  ALICHUKKYCSX22i

Clase tenha dividas ou ndo reconheca esta transacfio, entre em contato com o AlG CAIXA e informe o 1D Transaciio presente neste comprovante

Ald CALXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-G104 4
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Quvidoria: 0800 725 7474.

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Municipio: ltiquira

Data da Ordem:

N. da Ordem:

Pagina: 1/1
Usuario: Sarahhcosta

23/12/2025

1182/2025

Orgio:

Unidade:

Funcional:
Projeto/Atividade:
Natureza de Despesa:
Recurso:

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

01.000

01.001 Camara Municipal

1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO

2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNIGIPAL

3.3.90.39.97.00.00.00
1.500.0000000

ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Niimero do empenho:
Valor do empenho:
Valor complemento:
Valor anulado:

Total (A):

743/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
1.700,00 Valor da ordem: 1.700,00
0,00 Valor Anulado: 0,00
0,00 Retengées: 0,00
1.700,00 Total (B): 1.700,00

Saldo (A-B): 0,00

Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA

TCPF.: 811.624.561-91
cnderego: C-S/N
CEP .. 78790-000
Banco: -

inscr.EstJldent.Prof.:

Cidade: ITIQUIRA - MT

Agéncia: -

Conta Corrente: -

Especificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de acabamento de rede e
instalagéo elétrica de tomada 220 w,

Fonte de Recurso: Ordinario

Valorgeral.: 1.700,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 1.700,00

Contabilizag&o: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em

23/12/2025

Descontos:

Total de Descontos:

0,00 Liquido a pagar: 1.700,00

Recursos: 15000000000

Banco Baixa:

104 - Caixa Econdmica Federal

Valor: 1.700,00

Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 23/12/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  23/12/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

o

lx(’.‘t,ﬁw(w n g i . ConicoS

EDIOMAR GOBBI

hk kk o f f K%

Presidente

TAMIRES GABRIEL} FERNANDES
CARDOSO

R oY

Secretdria de Financas

£ i

Z

Sistera Contéabi - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emiss&o: 23/12/2025, &s 16:01:30. Protocoto: f2cc8712-39ec-4e6e-9fa2-d6d9414c7 1cc
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PODER LEGISLATIV

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso |

.\Q - YYAAAASD

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
MAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

santo Antomo - thiquira-Mi
zcrevarfc}@' tiquira.mtieg.by
souza Campns”

(f‘

Rua Jodo Batista Vidaot
Telefone: {653 3491~ g gt:]
“Plenario £ da!ﬁmo tle

’ii«




DECLARAGA

Eu, Maria Roseny Farias Lima, Secretaria de
Administragdo, matricula funcional n° 521, DECI.ARO ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de adiantamento,
previstas nas Leis Municipal n® 1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta efeitos
legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 23 de dezembro de 2025,

[
Assinatura

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antinio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail secrelaria@ tiquira.mtleg.br
“Pienario Adselino de Souza Camp 18”7




PODER LEGISLATH

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

ESTACAO DE CONTAS

RKua Jodo Batista Vidotl 447
Telefone: (65) 348117

“Plenario Ageios

o - igquira-MT
tiquira.mt.leg. by
Souza Camyp as”




PODER LEGISLATIVQ

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Gros @.h.xm.w

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPF 811.XXX.XXX-91
Matricula 521
Data do Adiantamento 23/12/2025
Valor R$ 1.700,00
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para aquisi¢do pagamento referente a Cabeamento de rede (para
transmissfo sessdo a0 vivo — kit de transmissiio), sendo irés vias, para trés Cameras de transmissio,
cabeamento de rede para 03 unifi (corredor, gabinete da presidéncia e contabilidade) Instalacio elétrica
de tomada 220W (sala de som).

Fornecedor: ELETRICA TURATTI LTDA

Historico: pagamento referente a Cabeamento de rede (para transmiss3o sessfo ao vivo — kit de
transmissdo), sendo trés vias, para trés Cameras de {ransmisséo, cabeamento de rede para 03 unifi
(corredor, gabinete da presidéncia e contabilidade) Instalagfo elétrica de tomada 220W (sala de som),
conforme NF N° 202500000000010, Valor Unitario R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais), Valor
Total R§ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais)
E o relatorio

Itiquira-MT, 30 dezembro de 2025. V\
| | \

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Joado Batista Vidotli 407 - Bairro Santo Antonio - Hftiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretania@itiquira.mt.leg.br
“Plensario Adelino de Souza Campos”




LSO W S
Esta nota fiscal ndo foi assinada digitalmente. g Pagina 1/1
e Ndmero do RPS | Niimero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA SOV D) | 202500000000016
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS PUBLICAS E ! Cata da emiss&o da nota
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSE 24/12/2025 07:14:52
Data do fato gerador
24/12/2025 07:14:52
Cadigo de verificagdo
XANSTZ7TMY
PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: ELETRICA TURATTI
Nome/Raz&o social: ELETRICA TURATTI LTDA
CPF/CNPJ:22.725.102/0001-07 Inscricdo municipal: 2646

Complemento:
Municipio: ltiquira UF:MT
E-mail: robertturatti@hotmail.com Site:

Inscrigdo estadual:
Telefone:

Enderego: ANAIDES ALVES CABRAL Numero: 506 Bairro: CENTRO CEP: 78790-000

Celular: (65) 99622-2066

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Nome/Razao social: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

Encerego: JOAO BATISTA VIDOTTI Numero: 407 Bairro: SANTO ANTONIO CEP: 78790-000
Complemento: Camara

C™™CNPJ: 00.176.362/0001-38 Inscricdo municipal: 1954 Inscrigao estadual: 1

Municipio:ltiquira UF:MT
E-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br Telefone: Celular:(65) 99622-2066
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Valor unitario Qid  Valor do servico Base de calculo (%) 1SS

Cabeamento de rede (para transmissao sessdo ao vivo — kit de 1.700,0000 1,0000 1.700,0000 1.700,00x2,01= 34,17
transmissado), sendo trés vias, para trés Cameras de
transmissdo, cabeamento de rede para 03 unifi {corredor,
gabinete da presidéncia e contabilidade)
2. Instalag&o elétrica de tomada 220W (sala de som)

FORMA DE PAGAMENTO
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)

RETENCOES FEDERAIS

PIS/FPASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
™ R$0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 1.700,00 Valor liquido = R$ 1.700,00 Crédito tributario = R$ 0,00

Cadigos dos servigos:

material por ele fornecido.
CNAE:

14.06 - Instalag@o e montagem de aparelhos, magquinas e equipamentos, inclusive montagem industrial, prestados ao usuario final, exclusivamente com

0,00 0,00 0,00

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Deduces(R$) Base de célculo(R$)

Valor ISS(R$)

1.700,00 34,17

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagdo: Tributagdo no Municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do servigo: ltiquira

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.
Situagdo desta NFS-e: Normal.
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

| O
Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008. \(}\Y@j‘f\
w7

Valor aproximado do tributo federal - R$ 0,00 (0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei

e, o2
«Jj @O;rz;\:g(

Verificar autenticidade




ELETRICA TURATTI

CNPJ 22.725.102/0001-07 Inscrigdo municipal: 2646

RECIBO 026/2025

Eu, EU ROBERT DIEGO TURATTI Portador do CPF
007.450.151-82, RG 48149179, SSP SC proprietario e
responsavel técnico: da empresa ELETRICA TURATTI, declaro
que recebi a quantia de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais),
em especie, proveniente de pagamento referente a Cabeamento
de rede (para transmisséo sess&o ao vivo — kit de transmissio),
sendo trés vias, para trés Cameras de transmissdo, cabeamento
de rede para 03 unifi (corredor, gabinete da presidéncia e
contabilidade) Instalacao eiétrica de tomada 220W (sala de som).

Para maior clareza, firmo o presente recibo como prova de
recebimento do valor acima descrito.

ITIQUIRA — MATO GROSSO EM 24 DE DEZEMBRO DE 2025

Dl e A

ROBERT DIEGO TURATTI

Endereco: Avenida Anaides Alves Cabral, n® 506-B, Bairro: Centro CEP 78790-000
Itiquira-MT  Fone 65 99622 2066 - Email: robertturatti@hotmail.com




30/12/25, 09:48 about:blank 1 G
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL V2 NN
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA e

NUMERO DE INSCRICAD 3 R A DATA DE ABERTURA
A COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAQ | J1aoe e
WATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ELETRICA TURATTI LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ELETRICA TURATTI ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECCNOMICA PRINCIPAL
43.21-5-00 - instala¢8o e manutengao elétrica
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.22-3-02 - Instalacio e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragio
47 42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.44-8-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

__1147.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicacéao
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessocal ¢ doméstico ndo especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
61.90-6-99 - Quiras atividades de telecomunicagdes nio especificadas anteriormente
82.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informacao
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO ) NUMERC COMPLEMENTO
AV ANAIDES ALVES CABRAL 506 flsiad
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ROBERTTURATTI@HOTMAIL.COM {65) 9622-2066
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

— B
SITUA(}AO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 25/06/2015
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQC ESPECIAL
Far kKRR F Rk R

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 30/12/2025 as 09:47:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ:

22.725.102/0001-07

NOME EMPRESARIAL:
ELETRICA TURATTI LTDA
CAPITAL SOCIAL:
R$100.000,00 (Cem mil reais)

0 Quadro de Socios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial:
" ROBERT DIEGO TURATTI

Qualificagéo:

49-Sécio-Administrador

Para informacgdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 30/12/2025 4s 09:48 (data e hora de Brasilia).
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ESTADO DE MATO GROSSO Péagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA AL
. C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
' Municipio: ITIQUIRA B SR —

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CPF: 811.624.561-91

Enderego: C-8SiN CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fonte: 1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 743/2025 Data: 23/12/2025 Valor; 1.700,00

Prestagao: 151 Data: 2025-12-30T03: Valor: 1.700,00

Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de acabamento

de rede e instalagdo elétrica de tomada 220 w.

Comprovantes da prestacio de contas

Tipo Numero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 2025000000000 ELETRICA TURATTI LTDA 22.725.102/0001-07 1.700,00

=4
ERIO

\kit.*ti-'/j/l 5%

***.*i* 561 _i-*
y, .
Presidente / Assessora Contabil

Sisterna Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 36/12/2025, &s 10:24:55. Prolocolo: a8f3b97G6-d62c-4be5-9db2-69204 1ec998e
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Rua Jodo Batisia Vidot
Telefone: (65) 3491151
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso|

PODER LEGISLATIVO| _

A.QMM_)_

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Cidmara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e altera¢oes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar a
prestagdo de contas do Processo n° 078/2025, empenho 743/2025
concedido a servidora: Sra. Maria Roseny Farias Lima, secretaria de
administracdo, matricula funcional 521, constatou-se que o mesmo
encontra-se conforme a lei. O valor concedido foi de: R$ 1.700,00 (um
mil e setecentos reais), sendo gasto na sua totalidade. A prestacdo de
contas esta devidamente apresentada de forma correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragio.

Itiquira-MT, 30 de dezembro de 2025.

/ ~

-,A,,-';L:'C L 1‘7"

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso
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PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jodo Batista Vidotti 467 - Bairre Sanio Antnio - ltiquira- M
Telefone: (65) 34911514 - e-mail: C{"Tsvzzi?ﬁﬁa@\ t;quzfa ot e
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 80/2025
REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 078/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido & Servidora Maria Roseny Farias Lima, Matricula 521.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n° 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;
Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;
Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000; .
Lei N° 4.320/1964. <X

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Cadmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N° 393/2025, emitida pelo departamento de contabilidade -
Protocolado manualmente no dia 30/12/2025 as 11:15:00, apresenta-se Parecer Técnico

sobre o Adiantamento para Despesa de Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

\\\J
W

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT (\\\\

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br N

“Plenario Adelino de Souza Campos” AN \\\\

N




PODER LEGISLATIVQ ™

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossa T

Servidora Maria Roseny Farias Lima

Cargo/Fungéo Secretaria de Administragéo

Matricula 521

Data da Requerimento 23/12/2025

Valor R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais)
Recibo N° 078/2025 - Data de Emissdo: 23/12/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagéio N°

E0036030520251223141440b63026be3

Em: 23/12/2025, horario: 12:00:10

Forma de Pagamento Chave Pix Telefone: +5566999084169

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido & servidora supra citada, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Motivo: Valor para custeio da despesa de pagamento de mé&o-de-
obra para o cabeamento de rede, objetivando a utilizagdo do Kit de transmisséo para a
transmissdo de sessdes legislativas ao vivo; pagamento de méo-de-obra para cabeamento
de rede para 03 (trés) unidades de UNIFI e instalagdo elétrica de 02 (duas) tomadas 220
W (sala de som), com base na Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela lei municipal

1303/2024, Art. 4°, VII, abaixo descrito:
ART. VII — DESPESAS MIUDAS E DE PRONTO PAGAMENTO.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome da servidora, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constitui¢do da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei

Municipal n°® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; e das normas

“
\m
N

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itaquafa -MT X
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br (Q\Q

“Plenario Adelino de Souza Campos” &
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Gross¢

vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n® 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho N°® 743/2025 (pagina 09), em
conformidade com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais

de contabilidade, aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatoérios, constantes nas paginas 15 a 20, sendo apresentado uma

nota fiscal, conforme abaixo citado:

Fornecedor: ELETRICA TURATTI LTDA 3
Nome Fantasia: “ELETRICA TURATTI”
Pessoa Juridica — CNPJ 22.725.102/0001-07

Responsavel Legal: Nio Consta.

NF-e Data: Valor Cédigo de Verificagio
202500000000016 | 24/12/2025 | 1.700,00 X91STZ7MY
Horario
07:14:52

Ressalta-se que o valor concedido foi de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais)

sendo gasto na totalidade, conforme demonstrado na prestacfo de contas.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 23, deste processo, consta
declaragéo emitida pelo departamento contdbil, assinada pela servidora Sarah da Costa

Rosa, CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Rua Jo&o Batista Vidotli 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT -
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosge~sssss
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Foi cumprido o prazo para prestagéo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAQO

Ap6s analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.
Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologag#o, conforme orientagio do artigo 15 da Lei

n° 1246/2023. 4

Apo6s a homologacdo, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.
E o Parecer.

Itiquira-MT., 30 de dezembro de 2025.

Coordenadota de Con&;o ¢ Interno

Matricula Funcional 100

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairre Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE

LOGACAO

Rua Jodo Batista Vidoth 407 - Bairro Santo Anlonio - Higuira-MT
Telefone:! (65) 3491-1514 - e-mall: secretaria@ liguira.mt.leg.br
“Plenario Adeiino de Souza Camp os”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 078/2025

Empenho: 743/2025

Data: 23/12/2025

Valor: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais)
Servidor(a): Maria Roseny Farias Lima

CPF: 811 %** ***.09]

Matricula: 521

Ap0s analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 080/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 27 a 30 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido a servidora Sra. Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificada, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposicdo do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 30 de dezembro de 2025.

s 4 i
/ 77 Ediomar-Gobbi
/ Presidente
Gestdao 2025/2026

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




CHECK LIST DE
VERI}

Rua Jodo Batista \/"df‘}t?i :z
Telefone: (65) 3491~

‘, P €y giom fi -
Plensrio . L 1En

EATO vam Antonio - liquira-MT
@ z'(;umﬁ’fzi aobr
7 08"

; é




LEGISLATIVQ.

oD

IM\ /\x/\

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

3

CHECKLIST bA SE%RETAREA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 078/2025
Data da Concessdo | 23/12/2025
Valor R$1.700.,00
Servider(a) MARIA RGSENY F. LIMA
Cargo: SECRETARIA DE ADMIN ISTRACAO
Matricula: 521
CPF 811 %% #xx_g
Base Legal Constituigio Federal e Estadual
LCn® 101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023.
Lei Municipal N° 1331/2024

Descricdo da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa para pagamento
da empresa Elétrica Turatti — proveniente de:

1 Acabamento de rede (para transmissdo sessiic ao vivo — kit de transmissdo), sendo
trés vias, para trés cdmaras de transmisso. cabeamento de rede para 03 unif. (corredor,
gabinete da presidéncia e contabilidade)

2 Instalagfo elétrica de tomada 220w (sala de som).

Previsdo Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art. 4°, Inciso VIL

Dotacio Orcamentiria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte
dotagfo orcamentaria;

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Rua Joao Batista Vidott »40“? - Bauro Santo Anton ; ira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - ai: secretana@itiquira.mtleg.br
“‘Plenario Ad@fma de Souza Gampog .




Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossb
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Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerario colocado a disposi¢do do servidor efetivo, comissionado e/ou
do agente politico em exercicio. ou até mesmo colocado 3 disposi¢do de um
departamento. cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da scde. para fins de realizar
despesas que, por sua natureza ou urgéneia, niio posso aguardar o processamento normal

de aplicagio.

A Secretaria de Finangas. nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretdria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na
legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execucdo da despesa publica.

procedeu a devida analise neste processo, apresentando o seguinie resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAQO DE SIM | NAG | N/A
ADIANTAMENTGC CONTEM:
11 O processo de concessfio de adiantamento contém
documentos que autdrizaram a concessdo? X
1.2 Tem pedido formal de adiantamento? X
1.3 Existe declara¢do do servidor(a) declarando ter pleno

conhecimento das normas que regulam o regime de

=<

adiantamento, previstas nas Leis Municipal n°
1.246/2023 e 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio a realizacdo da
despesa? _ X
1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de
despesa? X
1.6 Existe  documento  formal do  pagamento

e

(Recibo/procedimento bancario)

,_
N

Existe Nota Liquidagdo? N

T
aria@itiquira. mtieg.br
: Campos”

Rua Joao Batista Vidott 407 -
Telefone: (65) 3491-1514 - &
“‘Flenario Adeling
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1.8 Existe a Ordem Bancéria? X
1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplicagdo do
recurso, com os devidos documentos.comprobat(’)rios X
emitidos e nome da Camara Municipal de [tiquira? )
1.10 Existe Devolugdo de Valor? x
.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario? Y
1.12 Todas as folhas do processo estdio numeradas e ‘
rubricadas no canto superior direito da pagina? )<
1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestacdio de
contas, por parte do beneficidrio do adiantamento,
conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n® X
1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessio do adiantamento foi para servidor em
exercicio no 6rgao? ><
2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
selicitacio? ?<
2.3 Foi obedecido o prazo maximo de aplicacio (10 dias
corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo X
unico da Lei Municipal n® 1.246/2023. )
2.4 Foi obedecido o prazo méximo de comprovacio da
aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art, 1. § 2°, )<
da Lei n°® 1.246/2023? ,
2.5 O valor do adiantamento obedece ao lirnite maximo

de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da
Lei Municipal n® 1.246/20232

T —

Rua Jodo Batista Vidotti 407 -
Telefona: (65) 3491-1514
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“Fienario Adeling s

Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT
secretaria@itiquira. mileg br
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2.6 O adiantamento foi concedidn por. autoridade
Ordenadora de _D'lespesé do orgdo? ><
2.7 O requerimento de adiantamentc contém o %
detalhamento da destinagéio do recurso? :
2.8 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras? \/<
2.9 Os documentos devidamerite organizados por ordem | '
cronoldgica de data? X
2.10 Os documentos fiscais contém a descricio correta e
individualizada do material adquirido ou do (s) ><
servigo(s) prestado(s)? ‘
2.11 O documento fiscal de- pagamenio a Autdnomos
(IE‘ClbO RPA) contémi 08 au‘m;,rcf de ‘registro no K
INSS ou NIT do Prestador dOS.Sem’i@OS“? "
2.12 Nos pagamentos . de sciwf,v:s prestados  por
autdnemos foi retido o imposto de renda {IRRF)?
2.13 Nos pagamentos de . servigos  prestados  por
auténomos foi retido o ISSQN? X
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos emi nome do
Orglo a que perterice 0 servidor? X
03 AVALIACAOG DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAG:
3.1 Ha controle para evitar a concessdo de adiantamento
para servidor em alcance. ou s-eja, responsave!l por X
dois ou mais adianiamentos pendentes? o
3.2 Os adiantamentes sdo pagos atrayes de
procedimento | Janumo em Banco Oticial? X
3.3 O adiantamento foi concedido para aq uisic;éo de

materiais de consumo ou para contratacdo de

servigos?
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O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em cardter de urgéncia desde que

caracterizada a situagdo de emergéncia?

04

AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO
ADIANTAMENTO:

SIM | NAO

N/A

4.1

A presta¢do de contas contém todos os documentos

previstos na norma?

4.2

Termo de Homologacdo emitida pelo ordenador de
despesa aprovando a Prestacio de Contas e
Declarando que o processo deve ficar & disposi¢io do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO, conforms éstébelece a Portaria N°
017/2003, de 18/0 2/2005, DG EGREGIO TCE /MT?

4.3

Tem comprovante original de depdsito bancério
relativo ao saldo de adiantamente devolvido, quando

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4

Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e. que estd
desistindo do ressarcimento pele ERARIO do

valor que excedeu?

P
N

Os documentos fiscais constantes na Prestagio de
Contas estdio atestados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seja o detentor do

adiantamento?

4.6

Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas nio foram
prestadas no prazo legal (13 dias) a contar da

concessao?

Rua Jodo Batlista Vidott
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicaciio '
com irregularidade do recurso? ><
4.8 Os saldos nao utilizados foram devolvidos e foram
conferidos os comprovantes? X
4.9 Constatada a aplicacdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestacio de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo X
tomada providéncia para 1"ﬁfgu.‘iarizar a pendéncia?
4.10 Ha outros documemu exigidos pele Ordenador de
Despesa do Orgio mediante Portaria? X
4.11 Se ha cutros documenwxa idis-peto Ordenador de
Despesa do Urgao H]GOH‘TE Ei"ortaria, esta sendo y
cumprida a exi géncia‘?, : '
05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTGS
5.1 O adiantamento concedido observa as normas de
controle interno? X
5.2 Tem coberiwra orgamentaria para a realizacio da
despesa? ><
53 As despesas de adiantamentos possuem todos os ‘_
registros coritidbeis? X
5.4 As qualidades dos materiais e servigos foram
rigorosamente  verificadas. por quem . atestou a o
realizacfo do servigo. ou a wjuisicho dos bens, >\
conforme d’ocument_o constante do processo?
5.5 O adiantamento foi aplicado em zdclsspe_sa para o qual

foi solicitada?

“Plenarnio /-,cfa
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5.6 A aphcdgao dos recursos Juaida consonancia com a
finalidade e sua aohcd{ 0 estd. de aundo com 0
detalhamento da aestlrnda,ao do Fecurso? X
5.7 A aplicagdo do recurso obedece, rigorosamente, o
elemento de despesa onde foi empenhado? $<
5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de
licenga, de férias ou afastado? ' ><
59 Os recursos de adiantamento sdo p}lra quitar despesas
com hospedagem, alimentacdo e locomocio interna, X
que devem ser cobertas pela concesséo de diarias?
5.10 Q Ad1antament0 8¢ pre staa0 abasiecimento de carro

particular de oelvldoﬂ IR S %

pata: 0 OL /035

Responsévei pelo Preenchiments:

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Finangas

Visto doﬁ_lEresidente:/.._ e
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